Plurima Wiclefi nostri sunt inedita, quae in Bibliothecis Angliae latent, et a Balaeo, Oudino et Catalogis Anglicis magno numero proferuntur, unde quaedam delibabo. *Commentarius in Epistolas et Evangelia totius auni*, Latine, *Expositio in Epistolas*

Dominicales, Anglice, *Commentarius in Psalmos et alios hymnos ecclesiasticos: de veritate S. Scripturae: de peccatis mortalibus: de civili dominio: Confessiones binnae de Sacramento altaris: de vita Sacerdotum: de regula S. Francisci: Expositio Symboli Apostolici, Decalogi et Orationis Dominicae: de abominatione in loco sancto: Speculum secularium Dominorum: de fundatione Pseudo fratrum: de Christo et Antichristo: de contrarietate duorum dominorum: de citationibus frivolis et aliis versutiis Antichristi: Speculum Ecclesiae militantis*, et alia longe plura.

Ex his titulis conspicimus, Wiclefum fuisse virum summo ingenio et judicio praeditum, qui se non abripi passus est a tenebris illius seculi, sed qui singulari rerum omnium perspicentia corruptionem doctrinae et vitae cognitam habuit. Hinc opera ejus aliquot voluminibus conjunctim edere debebant Angli, neque hunc tantum thesaurum orbi christiano et coetui puriori diutius invidere.

* Juvat hic eos recitare libellorum WICLEFI titulos, ex quibus decerptae sunt impiae eius assertiones ab universitate Oxoniensi in Epistola ad Archiepiscopum Cantuariensem vulgata a Wilkins Concil. Britan. Tom. III pag. 339 etc. censura notatae. Liber inscriptus *de sermone Domini in monte* Libri IV quorum tertius est de Antichristo idest de Papa. Ex hoc decerptae sunt 74 haereticae assertiones. Libellum de perfectione statuum ex quo excerptae sunt 33 haereses. Libellus de ordine Christiano, ex quo 13. Dialogus ex quo 35. tractatus 3 de arte sophistica, ex quo 20. De dominio civili lib. 3. de quo 43. Tractatus *de Diabolo et membris eius*; de quo 5. De donatione Caesarea, de quo haereses 14. Liber *responsorius ad argumenta Monachi de Salley*; de quo haereses 2. Liber *responsorius ad argumenta Stroadae*; de quo 9. Libellus *de confessione*, de quo 5. *de versutiis Pseudocleri ex quo 4.*

Quantum vero ex his excerptis intelligimus, nihil viro inerat, ex quo sibi insigne illud, quo a Bibliothecario nostro

Gersonis, MS. est in Bibl. Basileensi. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. MSS. p. 615

WILHELMUS *de Schepseved*, monachus Abbatiae de Croksden in Comitatu Stafordiensis, sec. XIV. cujus *Annales de rebus praecipue Anglicis ab a. 1066. ad a. 1374.* MSS. adservantur in Bibl. Cottoniana. Oudinus tomo III. p. 1087.

WILHELMUS *Wey*, Anglus, Collegii Etoniensis socius a. 1450. Scripsit *Itinerarium ad terram sanctam, Peregrinationem ad S. Jacobum in Hispania, Indulgentias in curia Romana*, quae inter Codices MSS. Angliae supersunt. Oudinus t. III. p. 2543.

WILHELMUS *de Wycumba*, ord. Canonicorum regularium S. Augustini, primum Roberti Betun Episcopi Herfordiensis Clericus familiaris, postea Prior Lanthensis coenobii in Cambria, circa a. 1140. Scripsit *Vitam Roberti Episcopi* jam laudati, quam edidit Henr. Wharton tomo II. Angliae sacrae p. 293. Adde Oudinum t. II. p. 1385.

WILHELMUS *Vressenich*, a. 1348. Pastor, anno sequente Abbas Steinfeldensis, dioec. Coloniensis, ord. Praemonstratensis, scripsit *Vitam B. Hermanni Josephi* monachi. Stenfeldensis Poëmatis initium est:

Agrippinensis Hermanni pauperis ortum.

Desinit autem his versibus:

*Sanctorum vere legitur tot nullus habere,
Ut Joseph, alloquia cum virgine matre Maria.*

Haec God. Henschenius in Comm. praevio ad vitam Hermanni Josephi, tom. I. Aprilis pag. 683.

WILHELMUS *Turnbull*, Scotus, Episcopus Glascuensis circa a. 1459. Academiam Glascuensem recens fundatam inauguravit. Ejus sunt *Oratio ad Academiae suae Professores, et Academiae Glascuensis Statuta*. Ge. Mackenzie de Scotis eruditus Vol. I. p. 465.

(344) WILHELMUS *Calvus* Liber Juris Civilis Urbis Veronae Ex Biblioth. Capitularis eiusd. Civitatis autographo Cod. quem An. D. 1228. scripsit per Bartholom. Campagnolam Cancellarium Ampl. et R. Cap.

Eccl. Veronensis et Archipresbyterum S. Ceciliae nunc primum editus cui nonnulla vet. Documenta etc. praemittuntur addito opusc. de vita S. Metronis et duab. Epistolis Ratherii Ep. Veronensis. Veronae ap. P. Bernum 1738. 4.

WILKINUS, (aliis *Gualichinus, Qualichinus*) *de Spoleto*, seculi XIII. scriptor, Carmen heroicum *de gestis Alexandri Magni* procedit, cujus Codicem vidi Francofurti ad Viadrum apud Nicolaum Westermanum. Vide Fabricii nostri Bibl. Graecam Volum. II. p. 227.

WILLEBRANDUS ab *Oldenburg*, Canonicus Hildesheimensis, qui a. 1214. illustravit terram sanctam, et quae viderat, in scripta retulit: auctor neque indoctus neque incuriosus. Haec Leo Allatius, qui illud *Itinerarium terrae Sanctae* Symmictorum libro I. p. 122 edidit, nuper admodum Venetiis cum Josepho Genesisio inter Scriptores Byzantinos recusorum.

WILLERAMUS Abbas, non *Eberspergensis* (a), sed *Merseburgensis* monasterii in Suevia (b), Ord. S. Benedicti Parisiis operam dedit bonis literis, inde Scholasticus Ecclesiae Bambergensis, post assumpto habitu in monasterio Fuldensi Abbas Merseburgensis claruit a. 1070. Scripsit *Paraphrasin geminam in Canticum Cantorum*, quarum prior metrica est lingua veteri Theotica. Ipse librum inscripsit *de nuptiis Christi et Ecclesiae*. Editus est primum a Paulo Merula Lugd. Bat. et Officina Plantiniana Raphelengii 1598. 8 secutae sunt observationes Francisci Junii, Amstel. 1655. 8. *Praefationem*, quae huc usque defuerat, ex codice Rhedigeriano dedit Opitius ad Hymnum de S. Annone p. 3. postea ex Codice S. Euchari ante annos 600. exarato Martene et Durand Collect. ampliss. I. p. 507. Codex Ambrosianus Bibliothecae Vindobonensis emendatior est, prout pluribus ostendit Lambecius